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محمد ولیان پور   شیخ هاشم قزوینی را می توان از مؤثرترین 
استادان حوزه علمیه خراسان در سده اخیر دانست. کسی که 
با تربیت بیش از هزار شاگرد، حلقه بزرگی از شخصیت های 
فکری، سیاسی، اجتماعی و ادبی پدید آورد که وجه مشترک 
بسیاری از آن ها علاوه بر شاگردی »شیخ هاشم«، آزاداندیشی 

بوده است.
به مناسبت سالگرد درگذشتش، فرازهایی از زندگی این مدرس 

بزرگ حوزه علمیه خراسان را بازخوانی می کنیم.

کجای بحث بودیم؟■
دوران تحصیل شیخ هاشم در اصفهان همزمان بود با قحطی 
بــزرگ. هنگام مباحثه با استاد جلال الدین همایی که در آن 
زمان از طلاب اصفهان بوده، ناگهان حالش دگرگون می شود 
و بی هوش می افتد. جلال الدین همایی که می دانست درد 
گرسنگی غالب شده، در پی خوراکی و لقمه نانی می گردد که 
برایش فراهم آورد و موفق نمی شود. می گوید ناچار به بیرون از 
مدرسه رفتم و متحیر به دنبال چیزی بودم که سد جوع کند. اما 
از پس جست وجوی بسیار، ناگهان در گوشه خیابان چشمم 
به چند برگ کاهوی گل آلود افتاد که گویی هنوز کسی از خیل 

گرسنگان شهر آن را ندیده بود.
آن ها را در جوی شستم و خود را به دوستم رساندم که همچنان 
بی هوش افتاده بود. اندکی از آن برگ های کاهو در دهانش 
نــهــادم، بــی رمــق، بــا چشمان بسته، بــه زحمت بــه جویدن 
پرداخت. اما هنوز به پایان نرسیده بود که چشمانش باز شد و 
نشست و بی درنگ روی به من کرد و انگشت روی خط نهاد و 

گفت: »کجای بحث بودیم؟«.
مباحثه از همان جا که قطع شده بود ادامه یافت، گویی هیچ 
واقعه ای در میان نبوده است. چنان مستغرق در جمال معنی 
و لذات حاصل از کسب معرفت بودیم که گویی در پیرامون ما 

هیچ اتفاقی نیفتاده است.

شاگردان شیخ■
شیخ هاشم پیش از واقعه گوهرشاد و پس از سقوط رضاشاه 
و احیای مجدد حوزه مشهد؛ رسائل، مکاسب، کفایة الاصول 
و خــارج اصــول فقه را در مدرسه فاضل خان و مدرسه نواب 
تدریس می کرد و از برترین مدرسان سطوح عالی حوزه علمیه 
مشهد بوده است. حلقات درس مدرس قزوینی در مشهد 
از لحاظ کمی و کیفی بی نظیر بود و در دوران حضور چهل  
ساله اش، شاگردان بسیاری را پرورش داده که شمارشان را تا 

بیش از هزار نفر برآورد کرده اند.
علما و دانشمندانی نظیر سیدعلی خامنه ای، ابوالقاسم 
خزعلی، حسنعلی مــرواریــد، میرزا جوادآقا تهرانی، واعظ 
طبسی، واعــــظ زاده خــراســانــی، صالحی مــازنــدرانــی، مدیر 
شــانــه چــی، محمدرضا حکیمی، محمدتقی شریعتی، 
محمدرضا شفیعی کدکنی، علی اصغر عابدزاده و... از جمله 
شخصیت هایی هستند که محضر او را درک کرده اند و هر یک 

منشأ آثار بزرگی در زمانه خویش بوده و هستند.

کله بدون شبهه، کدو است!■
محمدرضا شفیعی کدکنی می گوید: علاوه بر فقه و اصول، به 
ما آموخت که از تنگ نظری های قرون وسطایی به  در آییم و در 
یادگیری و دانش اندوزی، مرزهای تعصب را بشکنیم. ذهن باز 
و خاطر تند و تیز او و حاضر جوابی اش در میان استادان عصر، 

بی مانند بود. در مباحث فقهی و اصولی مثال هایی از مسائل 
روز می آورد تا از کلیشه شدن ذهن طالبان علم جلوگیری کند.

مرحوم آیت الله خزعلی از شبهاتش و برخورد استاد می گفت: 
شب ها که درس استاد به پایان می رسید، هنگام برگشت، 
مسیرمان یکی بود. شبهات گاهی پیش می آمد و در بین راه 
شبهاتم را می گفتم. با یک دنیا حلم، شروع می کرد به صحبت 
کردن. می گفتم از این شبهات می ترسم. گفت: »نترس، کله ای 
که در او شبهه نباشد، کدو است!« می ایستاد کنار خیابان و 

جواب من را می داد.
دانشکده الهیات که در مشهد افتتاح شد، به شاگردانش امر 
کرد که در این سنگر علمی مشارکت کنند. این بود که بزرگانی 
نظیر مرحوم مدیر شانه چی عهده دار تدریس فقه در دانشکده 
شد و آثار بزرگی بر جای گذاشت. حضرت آیت الله العظمی 
خامنه ای رهبر معظم انقلاب دربــاره اش می گویند: »مرحوم 
آقا شیخ هاشم بسیار برای ما محبوب بود. عالمی بود بسیار 
سنگین، متین، خوش بیان، اهل معنی و زاهد و بی اعتنا به 
دنیا و در عین  حال بسیار روشنفکر. آن زمان که اهل علم، اهل 
روزنامه خوانی و مجله خوانی و این چیزها نبودند، ایشان مرتباً 
مجلات مختلف را می گرفت و در جیبش می گذاشت؛ طوری 

که کاملاً دیده می شد«.

در برابر استعمار■
با آغاز برنامه های استعماری رضاخان، حاج شیخ هاشم قزوینی 
در کنار علمای بــزرگ مشهد در منزل آیــت الله سیدیونس 
اردبیلی گرد هم آمدند و تصمیم گرفتند در پیامی به شاه هشدار 
دهند این نقشه ها در ایران قابل اجرا نیست. آیت الله حاج آقا 
حسین قمی این نامه را به شاه رساند؛ نامه ای که امضای حاج 
شیخ هاشم قزوینی هم پایش دیده می شد و علاوه بر موضوع 

کشف حجاب، توجه به آموزش و پرورش و نیز تراز تجاری کشور 
و مشکلات اقتصادی طبقه ضعیف نیز مورد توجه قرار گرفته 
بود. اما حکومت در برابر خیرخواهی علما رویه دیگری در پیش 
گرفت. آیت الله قمی در شهر ری دستگیر و به عتبات تبعید شد 
تا این حرکت به سرکوب مردم و فاجعه گوهرشاد بینجامد. در 
خفقان فردای کشتار مردم در مسجد گوهرشاد، مأموران رژیم 
به دنبال رهبران و مؤثران در قیام مردمی بودند و علما و متنفذان 
مشهد از جمله آیت الله شیخ هاشم قزوینی را دستگیر کردند تا 
پس از دو ماه بازداشت و بازجویی در زندان های مشهد به قزوین 
تبعید شود. می گفت: »روزی که من را دستگیر کردند، به جای 
اینکه من بترسم، سربازی که دست من را می بست، از ترس 

می لرزید و گریه می کرد«.

بازگشت دوباره به مشهد■
مدرس بزرگ حوزه علمیه مشهد هفت سال به روستای 
زادگاهش تبعید بود، اما پس از سقوط رضاشاه با توصیه 
ــت  الله مــیــرزا مــهــدی اصفهانی و درخـــواســـت طلاب  آیـ
و فضلای مشهد، دوبـــاره بــه مشهد و حـــوزه علمیه اش 
برگشت. حــوزه علمیه ای که از زیــر چکمه های استبداد 
رضاخانی سر برآورده بود و تلاش مضاعفی برای بازسازی و 
احیای مجددش را می طلبید. در همین بحبوحه، مکاتب 
فکری شرقی و غربی نیز هجوم خود را آغاز کرده بودند و 
او با حمایت و تقویت شاگرد برجسته اش مرحوم استاد 
محمدتقی شریعتی توانست در یکی از حساس ترین 
مقاطع تاریخ خراسان، سد محکمی در برابر غرب زدگی 
و مارکسیسم بسازد. در جریان نهضت ملی و انتخابات 
مجلس ملی، در کنار علمای برجسته مشهد قرار گرفت و 
در سال 1342 به ابتکار آیت الله میلانی به همراه چهره های 

برجسته روحانیت خراسان، مجمعی را با هدف هماهنگی 
در برابر سیاست های ضد دینی و ضد ملی رژیــم پهلوی 
به وجود آوردند. او با نفوذی که در میان بدنه حوزه علمیه 
داشت، جریان تازه نفسی از طلاب جوان را آماده ورود به 
مبارزه با رژیــم پهلوی و همراهی با نهضت اسلامی  کرد 
که ثمره اش تا امــروز ادامــه دارد. در ماجرای دستگیری و 
شهادت نــواب   صفوی از معدود علمایی بود که واکنش 
ــاره می گفتند:  نشان داد. رهبر معظم انــقــلاب در ایــن  ب
»مرحوم آیت الله قزوینی تنها روحانی ای بود که بر اساس 
همان آزادگی و بزرگ منشی اش در مقابل شهادت مرحوم 
نواب صفوی عکس العمل نشان داد و در مجلس درس از 
شهادت مرحوم نواب صفوی و یارانش به دسیسه دستگاه 
حاکم انتقاد شدید کرد و تأثر خودش را از شهادت آن ها ابراز 
داشت و گفت: مملکت ما کارش به جایی رسیده که فرزند 

پیغمبر را به جرم گفتن حقایق می کشند«.
مرحوم استاد محمدرضا حکیمی می گوید: وقتی از مبارزه های 
مسلحانه و اقدام های نواب صفوی پرسیدم و نظرش را در این 
باره جویا شدم، دستش را به طرف عمامه اش برد و با اشاره 
به تحت الحنکش گفت: »با تحت الحنک نمی شود از دین 

دفاع کرد«.

اسوه اخلاق و توفان احساسات■
شاگردانش می گویند اسوه اخلاق بود و در درس هم که مسائل 
اخلاقی را عنوان می کرد همه منقلب می شدند و اشک ها جاری 
می شد. گاهی چنان توفانی از احساسات برپا می شد که درس 

را به تعطیلی می کشید.
»صبح های زود آن هم در زمستان های سرد مشهد، پیاده به راه 
می افتاد برای تدریس و در مدَرسَ مدرسه نواب، روی فرش های 
حصیری مندرس، بدون وسیله گرمایشی... و در عین حال با 
چه علاقه و نشاطی درس می گفت و ادای تکلیف می کرد و به 
پرورش طلاب همت می گماشت. ما طلبه ها را خیلی دوست 
می داشت، چون ما طلبه ها نیز او را خیلی دوست می داشتیم«. 
اگر طلبه ای کسالتی داشــت و در درســی حاضر نمی شد به 
عیادتش می رفت. می گفت: »طوری نیست، در ایام تعطیلی 
می آیم و درس شما را می گویم«. می آمد حجره فلان طلبه و 
درس را به او می گفت؛ با یک دنیا صفا و مهر... می گفت من 
در خانه حقی به گردن همسرم نــدارم که بگویم فلان چیز را 
بیاور. حقی به گردن فرزندم ندارم. بستگانش می گفتند یک بار 
نشد به ما بگوید یک لیوان آب بیاور! اگر هم چیزی می آوردیم 
نیم خیز بلند می شد و می گرفت! همسرش می گفت در تمام 
40ســال زندگی یک  بار تندی نکرد و یک دفعه از ما چیزی 
نخواست«. در زندگی اش به جز مایحتاج اولیه و فردی، چیزی 
یافت نمی شد. هنگام رحلت هم از مال دنیا جز خانه اش که به 
او بخشیده بودند و مقداری کتاب که تمام آن ها را وقف کتابخانه 

کرده بود، نداشت.
محمدرضا شفیعی کدکنی که افتخار شاگردی مرحوم شیخ 

هاشم را دارد در رثایش چنین سرود:
امروز، بامداد، هراسان بود/ گیسوی آفتاب پریشان بود

می خواست شمع صبح برافروزد/ دست سپیده، خسته و 
لرزان بود

و آن روشنای صبحدم آفاق/ مشرق نبود، چاک گریبان بود
در هر کرانی از افق مشرق/ اندوه بیکرانه نمایان بود

انبوه سایه گستر اندوهش/در سوگ آفتاب خراسان بود

فرازهایی از زندگی مدرس بزرگ حوزه علمیه خراسان، شیخ هاشم قزوینی

شیخ هاشم؛ زاهد روشنفکر 

گفت و گو
چگونه »تقریب« از یک ایده فرهنگی به سپر دفاعی کشور در برابر جنگ ترکیبی تبدیل شد؟

وحدت مقدس؛ دکترین نوین امنیت ملی ایران
مریم احمدی شیروان       چند ماه پیش، زمانی که سایه 
جنگ بر سر ایران افتاد، دشمنان روی گسل های داخلی 
حساب باز کرده بودند. اما آنچه در طول 12 روز نبرد اتفاق 
افتاد، غافلگیرکننده بود. خیابان ها، محله ها و شبکه های 
اجتماعی نه صحنه تفرقه، که عرصه نمایش کم نظیری از 
ایثار و همبستگی ملی شد. همزمان، صف واحدی از مردم 
و مسئولان در برابر دشمن شکل گرفت که هر گونه امید به 
شکاف داخلی را نقش بر آب کرد. ایران از این آزمون سخت، 

نه تنها سربلند، که متحدتر از همیشه بیرون آمد.
این پدیده شگرف، بیش از یک واکنش 
لحظه ای، این پرسش بنیادین را پیش 
روی ما قرار می دهد: چگونه می توان این 
روحیه همدلی را زنده نگه داشت و آن را به 
یک فرهنگ دائمی و سپری نفوذناپذیر تبدیل کرد؟ برای 
یافتن پاسخ این پرسش ها و بررسی نقش تقریب در ساختن 
ایرانی قوی تر، پای صحبت های دکتر ناصرقلی سارلی، معاون 
فــرهــنــگــی مــجــمــع جــهــانــی تــقــریــب مـــذاهـــب اســلامــی 

نشسته ایم.

تهاجم اخیر رژیم صهیونیستی، مفهوم وحدت را از یک ■
بحث فرهنگی به یک ضــرورت امنیت ملی تبدیل کرده 
است. در این شرایط جدید، راهبرد تقریب مذاهب چه 
نقشی در عملیاتی کردن وحدت مقدس به عنوان یک سد 

دفاعی مستحکم برای کشور ایفا می کند؟
دقیقاً همین  طور است. کارآمدی راهبرد تقریب به عنوان یک 
سپر دفاعی، صرفاً یک نظریه نیست، بلکه در میدان عمل 
و در جریان همین تهاجم اخیر به اثبات رسید. دشمنان 
ــران اسلامی در جنگ تحمیلی اخیر روی شکاف های  ای
قومی و مذهبی حساب ویــژه ای باز کــرده بودند. هم رژیم 
صهیونیستی سعی داشت با کمک بازوهای رسانه ای خود 

به این شکاف ها دامن بزند و هم چند روز پس از پایان جنگ، 
آمریکا گروه های قومی و مذهبی را از قانون ممنوعیت سفر 
ایرانیان به آمریکا مستثنا کرد. اما هوشیاری علما و مردم به 
 ویژه در نواحی قومی و مذهبی که با هدایت و راهبری دقیق 
علمای تقریبی و مسئولان هوشیار کشور صورت گرفت، عملاً 
این نقشه شوم را نقش بر آب کرد. اکنون که اهمیت و ارزش 
راهبرد تقریب برای همگان روشن شده است، جا دارد کارهای 

بزرگ تر و برنامه های وسیع تری اندیشیده و اجرا شود.
در دوران جنگ تحمیلی اخیر، رهبر معظم انقلاب تعبیر 
حکیمانه و دقیقی به کار بردند: »اتحاد مقدس«. این تعبیر 
هم ناظر بر اتحاد اقشار مختلف مردم ایران در برابر دشمن بود 
و هم اعلام اتحاد علمای بلاد اسلامی با مردم ایران در مقابل 
رژیــم صهیونیستی را توصیف می کرد. در سی و نهمین 
کنفرانس بین المللی وحدت اسلامی، ما تعدادی از بیانیه ها 
و فتاوای علمای بلاد اسلامی، اعم از سنی و شیعه از داخل و 
خارج کشور را به نمایش گذاشتیم و به پیروی از تعبیر دقیق 
رهبر معظم انقلاب، عنوان این نمایشگاه و پوسترها را نیز 
»اتحاد مقدس« انتخاب کردیم. وقتی در چنان زمانه پیچیده 
و دشــواری، راهبرد تقریب کارکرد اصلی خود را به نمایش 
می گذارد و توجه جهان اسلام و علمای بزرگ آن را به ظلم 
و وحشی گری رژیم صهیونیستی و آمریکا جلب می کند، 
می توان نتیجه گرفت که راهبرد تقریب یکی از دقیق ترین 
و درست ترین برنامه هاست که در دستور کار جمهوری 

اسلامی ایران قرار گرفته است.

 راهبرد تقریب از مرزهای ایران فراتر رفته و به الگویی برای ■

سایر کشورها تبدیل شده است. این موفقیت بین المللی 
چگونه می تواند به عنوان یک اهـــرم، زیرساخت های 

وحدت را در داخل کشور تقویت کند؟
موفقیت تقریب در عرصه بین المللی، خود بهترین الگو 

و شاخص برای تقویت زیرساخت های وحدت در داخل 
است. راهبرد تقریب نه تنها در ایران اسلامی موفق بوده 
ــرادری، وحدت و همزیستی مسالمت آمیز  و در ترویج ب
نقش ایفا کرده است، بلکه اکنون توانسته ایم این راهبرد 
را به سایر کشورهای اسلامی صادر کنیم؛ به  گونه ای که در 
حال حاضر بسیاری از کشورهای اسلامی مانند عربستان، 
قطر و ترکیه نهادی شبیه مجمع جهانی تقریب مذاهب 
ــد. یعنی آن هــا هم دریافته اند که  اسلامی شکل داده انـ
راهبرد تقریب، بــرادری، همکاری و همزیستی است که 
می تواند امت واحده اسلامی را در شرایط دشوار به ساحل 

نجات رهنمون شود.

  برای عبور از وحدت در سطح علما، چگونه می توان روح ■
تقریب را به سایر نخبگان جامعه از جمله دانشگاهیان، 
متخصصان و فــعــالان اقتصادی تسری داد تــا از تمام 

ظرفیت های ملی برای پیشرفت کشور استفاده شود؟
بــرای انسجام و اتحاد در میان نخبگان، دانشگاهیان و 
سایر اقشار ملت، دقیقاً می توان از همین راهبرد تقریب 
استفاده کــرد. به تعبیر دیگر، باید روح و جوهره اصلی 
تقریب را تسری داد و گذشته از علما، اقشار دیگر مانند 
دانشجویان، متخصصان، اســتــادان دانشگاه و سایر 
گروه های مرجع اجتماعی و سیاسی را نیز زیر پوشش 
طرح هایی مانند تقریب مذاهب درآورد. البته نوع رفتار 
و تعامل با هر قشر، لوازم و استلزامات خاص خود را دارد. 
گذشته از آن، ما در این زمینه ها به مفهوم سازی های جدید 

و ابتکارات نو نیازمندیم.

در برابر جنگ رسانه ای و شناختی دشمن که مستقیماً ■
وحدت ملی را هدف گرفته، رسانه ها چگونه می توانند با 
الهام از تجارب موفق امت سازی، یک روایت وحدت بخش 

خلق کرده و این تهاجم را خنثی کنند؟
امروز رسانه ها نقش عمده ای در شکل دهی افکار عمومی 
دارنـــد. رسالت امــروز رسانه های مــا، متحد کــردن امت 
اسلامی در مقابل دشمنان تاریخی اسلام و مسلمانان 
ــار بــایــد در راســـتـــای شکل بخشی  ــرای ایـــن کـ ــ اســــت. ب
بــه جــریــان هــای بی شکل و متفرق در میان مسلمانان 
حرکت کرد. برای مثال در مسئله غزه و فلسطین، باید در 
سطوح مختلف محلی، منطقه ای و جهانی به بیدارسازی 
مسلمانان و تقویت حساسیت در میان آن ها پرداخت. 
در میان فلسطینیان، این مسئله را در سطح فلسطینی 
می توان دنبال کرد؛ در میان عرب ها به  عنوان مسئله عربی؛ 
در میان مسلمانان به  عنوان یک مسئله اسلامی و در 
جهان بین الملل به  عنوان یک مسئله انسانی. این اتفاقی 
است که با کمک رسانه ها افتاده و باید در سایر زمینه ها 

نیز دنبال شود.

به عنوان کلام آخر، برای تبدیل این راهبرد کلان به یک ■
مأموریت شخصی برای نسل جــوان، چه پیامی دارید؟ 
جوانان چگونه می توانند در عمل، حافظان این وحدت 

مقدس و سازندگان ایرانی قوی تر باشند؟
این مأموریت در عین سادگی، عمیق ترین پیام راهبردی 
ماست که رهبر معظم انقلاب بارها بر آن تأکید کرده اند: 
تبدیل ایده امت واحده اسلامی از یک آرمان به یک واقعیت 
زیسته. پیام من به نسل جوان این است: وحدت و برادری را از 
یک شعار به یک مسئولیت شخصی تبدیل کنید. از تفرقه و 
اختلاف بپرهیزید، همان  گونه که از دشمن می پرهیزید و تمام 
روابط خود را، چه شخصی، چه اجتماعی و چه تخصصی؛ بر 
پایه مشترکات و ارزش های اصیل اسلامی و ایرانی بنا کنید. 
این، همان رسالت قرآنی و نبوی بوده که امروز ضامن امنیت 

و اقتدار ماست.
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خبر
با همکاری دانشگاه علوم اسلامی رضوی برگزار می شود

همایش بین المللی »سیدحسن 
نصرالله؛ رمز مقاومت و نبوغ رهبری« 

نخستین همایش علمی بین المللی با عنوان »سیدحسن 
نصرالله؛ رمز مقاومت و نبوغ رهبری« با همکاری دانشگاه 
عــلــوم اســلامــی رضـــوی و دانــشــگــاه بین المللی ایلیا بــرگــزار 

می شود.
ــزارش آســتــان نــیــوز، دانــشــگــاه عــلــوم اســلامــی رضــوی  ــ ــه گ ب
و دانــشــگــاه بین المللی ایلیا، در راســتــای تبیین و تحلیل 
شخصیت و نقش  برجسته سیدحسن نصرالله، دبیر کل 
حزب الله لبنان در عرصه مقاومت و مبارزه با صهیونیسم، 
نخستین همایش علمی بین المللی با عنوان »سیدحسن 
نصرالله؛ رمز مقاومت و نبوغ رهبری« را برگزار می کنند.این 
همایش با همکاری جمعی از دانشگاه ها و مؤسسه های علمی 
معتبر داخلی و بین المللی طراحی شده و قرار است جمعی 
از اندیشمندان، پژوهشگران و استادان دانشگاه های ایران و 

جهان در آن حضور یابند.
ایــن همایش بــا هــدف بــررســی ابــعــاد مختلف شخصیتی، 
اعــتــقــادی، مــدیــریــتــی و فرهنگی سیدحسن نــصــرالله به 
 ویـــژه نقش ایــشــان در هــدایــت جبهه مــقــاومــت اســلامــی، 
توانمندی های رهــبــری و تأثیر ایــشــان بــر جبهه مــبــارزه با 
ــده  شده  صهیونیسم در سطح منطقه و جهان تـــدارک  دی

است.
همچنین این همایش درصدد است به تبیین مبانی فکری و 
اعتقادی این شخصیت بزرگ، شیوه های رهبری و مدیریتی 
وی، تأثیرات اجتماعی و سیاسی رهبری او و نقش رسانه ای 
و فرهنگی وی در ترویج فرهنگ مقاومت و هویت اسلامی 

بپردازد.

محورهای همایش■
هــمــایــش علمی بین المللی »ســیــدحــســن نــصــرالله؛ رمــز 
ــری« در چــهــار مــحــور اصــلــی بــرگــزار  مــقــاومــت و نــبــوغ رهــب
ــوزه مــبــاحــث فــکــری و  خــواهــد شد.نخستین مــحــور در حـ
اعتقادی سیدحسن نصرالله اســت که مبانی عقیدتی و 
اندیشه ای و بعُد قرآنی و دینی شخصیت ایشان و همچنین 
برجستگی های فــکــری و معرفتی در نــگــاه اندیشمندان 

مسلمان و غیرمسلمان مورد تحلیل و بررسی قرار می گیرد.
محور بعدی در حوزه رهبری و مدیریتی سیدحسن نصرالله 
است که به تبیین ویژگی های رهبری و مدیریت مقاومت، 
شیوه برنامه ریزی و تصمیم گیری راهبردی در بحران ها و نقش 
سیدحسن نصرالله در انسجام نیروهای مقاومت منطقه 

پرداخته می شود.
محورهای سیاسی و اجتماعی از دیگر محورهای این همایش 
ــاه هــای ســیــاســی و مــنــطــقــه ای سیدحسن  ــدگ اســـت کــه دی
نصرالله، جایگاه ایشان در میان رهبران معاصر جهان اسلام 
و تأثیر رهبری او بر جبهه مقاومت در سطح منطقه و جهان 

تحلیل و بررسی می شود.
در آخرین محور نیز به مباحث رسانه ای و فرهنگی سیدحسن 
نصرالله پرداخته می شود که شامل موضوعاتی همچون 
بـــازتـــاب شخصیت ســیــدحــســن نــصــرالله در رســانــه هــای 
بین المللی، نقش ایشان در ترویج فرهنگ مقاومت و هویت 
اسلامی و بازنمایی شخصیت سیدحسن نصرالله در ادبیات 

و هنر مقاومت است.
پژوهشگران و علاقه مندان می توانند مقالات علمی خود 
را بــه زبــان هــای فــارســی، عربی یــا انگلیسی ارســـال کنند و 
مقالات پذیرفته  شده در پایگاه استنادی علوم جهان اسلام 

)آی اس سی( نمایه خواهند شد.
طبق اعلام دبیرخانه همایش، مهلت ارسال چکیده مقالات 
تا 2۵ مهر 1404 و مهلت ارسال اصل مقالات تا 30 آبان 1404 
تعیین شده است. این رویداد 2۵ دی  ماه 1404 در دانشگاه 

علوم اسلامی رضوی برگزار خواهد شد.
علاقه مندان می توانند برای کسب اطلاعات بیشتر و ارسال 
مقالات خود به پایگاه های اینترنتی همایش به آدرس های 

confru.ir و confrazavi.un.ir مراجعه کنند.

به همت دانشگاه علوم اسلامی رضوی
 jهمایش ملی »امام رضا 
و کرامت زن« برگزار می شود

همایش ملی »امام رضــا)ع( و کرامت زن« به همت پردیس 
خواهران دانشگاه علوم اسلامی رضوی برگزار می شود.

ــزارش آســتــان نــیــوز، پــردیــس خــواهــران دانــشــگــاه علوم  بــه گـ
اسلامی رضوی به  منظور تبیین و بازخوانی جایگاه زن در پرتو 
آموزه های رضوی و کلام امام رضا)ع(، فراخوان ارسال مقاله 
برای نخستین همایش ملی »امام رضــا)ع( و کرامت زن« را 
اعلام کرد.این همایش علمی به بررسی ابعاد مختلف حقوق 
و کرامت زن در نظام اسلامی بر اساس آموزه های اهل  بیت)ع( 

به  ویژه امام رضا)ع( خواهد پرداخت.
دبیرخانه این همایش از پژوهشگران، استادان و دانشجویان 
دعوت به عمل  آورده تا مقالات خود را در چهار محور اصلی 
»اخــــلاق«، »حــقــوق و فــقــه«، »قـــرآن و تفسیر« و »حضور 

اجتماعی زن« به این همایش ارسال کنند.
هدف اصلی این همایش، بازشناسی و تبیین ابعاد مختلف 
کرامت و حقوق زنان از دیدگاه امام رضا)ع( است. این همایش 
می تواند نقشی اساسی در اصلاح نگرش ها و تقویت جایگاه 

زنان در جامعه اسلامی ایفا کند.
یکی از ویژگی های برجسته این همایش، نمایه  شدن مقالات 
برگزیده در پایگاه استنادی علوم جهان اسلام )ای اس سی( 
ــرای پــژوهــشــگــران و  اســـت کــه ایـــن امـــر فــرصــت مناسبی بـ

علاقه مندان به این حوزه علمی فراهم می آورد.
مهلت ارســال مقالات 20 آبــان  مــاه اعــلام شــده و اختتامیه 
این همایش در آذر ماه 1404 برگزار خواهد شد.علاقه مندان 
می توانند برای کسب اطلاعات بیشتر و ارسال مقالات خود 
به پایگاه های اینترنتی همایش به آدرس هــای  confru.ir و 

confrazavi.un.ir مراجعه کنند.

صبح هــای زود آن هــم در زمســتان های ســرد مشــهد، پیــاده بــه راه 
می افتــاد بــرای تدریــس و در مـَـدرسَ مدرســه نــواب، روی فرش هــای 
حصیــری منــدرس، بــدون وســیله گرمایشــی... و در عیــن حــال بــا چــه 
علاقــه و نشــاطی درس می گفــت و ادای تکلیــف می کــرد و بــه پــرورش 
طــلاب همــت می گماشــت


